— 1 —

淄博市人民政府办公室
关于印发《淄博市人民政府 2025 年

立法工作计划》的通知
淄政办字〔2025〕10 号

各区县人民政府，高新区、经济开发区、文昌湖区管委会，

市政府各部门，各有关单位，各大企业，各高等院校：

《淄博市人民政府 2025 年立法工作计划》已经市委、市政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

淄博市人民政府办公室

2025 年 2 月 26 日

（此件公开发布）

— 2 —

淄博市人民政府 2025 年立法工作计划

为做好 2025 年政府立法工作，切实提高立法质量和效率，

根据《中华人民共和国立法法》《山东省政府规章制定程序规

定》等规定，制定本计划。

一、坚持党对立法工作的领导。政府立法工作坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕市委决策部

署开展政府立法工作，把党的领导贯彻落实到立法工作的全过

程和各方面，以高质量立法保障全市绿色低碳高质量发展，为

实现“3510”发展目标和“强富美优”城市愿景提供坚实的制

度保障。严格落实请示报告制度，对立法工作中的重大问题、

重要事项、重要情况要及时按规定向市委请示报告。

二、切实提高政府立法质量。坚持科学立法、民主立法、

依法立法，严格遵循设区的市的立法权限和立法程序。贯彻全

过程人民民主，广泛听取公民、法人和其他组织的意见和建议。

提高立法调研的深度与广度，加强立法评估论证，防范和化解

立法风险。积极运用“小切口”“小快灵”等方式开展立法工

作，并充分运用互联网、大数据、人工智能等信息化手段助力

政府立法工作。

三、严格贯彻落实年度立法计划。承担年度立法计划项目

— 3 —

的部门单位要强化组织领导、健全工作机制、落实主体责任，

严格按照计划确定的时间节点将立法调研报告、立法评估报告、

草案文本、起草说明等材料报送市司法局。不能按时报送相关

材料的，要向市政府提交书面情况说明；因客观情势发生变化，

确需调整立法计划项目的，要向市政府提交书面调整报告。

四、协同推进立法计划实施。市司法局要加强对政府立法

工作的指导，督促各有关部门单位落实年度立法计划，加大对

立法草案的审核把关力度。各有关部门单位要协同做好立法调

研、草案起草、沟通协调、会签等工作，切实处理好立法工作

中遇到的矛盾和问题。加强政府立法与人大立法的协同性，积

极配合市人大及其常委会审议地方性法规草案。

附件：淄博市人民政府 2025 年立法工作计划项目目录

— 4 —

附件

淄博市人民政府 2025 年立法工作计划项目目录
 类别 项目 牵头部门 材料报送要求 材料报送时限

淄博市陶瓷琉璃产业发展促进条例 市工业和信息化局 2025 年 2 月

审议项目

（2 件） 淄博市市政基础设施管理条例 市城市管理局

将调研报告、立法前评估报告、草

案送审报告、草案文本、起草说明、

草案释义等材料连同征求意见、听

证论证、协调、会签、相关依据等

材料汇编成册。

2025 年 4 月

预审议项目

（1 件）
淄博市消防条例（修改） 市消防救援支队

形成调研报告、立法前评估报告、

草案文本、起草说明等材料。
2025 年 10 月

淄博市物业管理条例（修改） 市城市管理局

淄博市田齐王陵保护管理条例 市文化和旅游局

淄博市出租汽车经营服务管理条例 市交通运输局

淄博市家庭服务业管理办法 市商务局

淄博市萌山水库保护管理条例（修改） 市水利局

淄博市太河水库饮用水源地保护管理条例（修改） 市水利局

淄博市暴雨灾害预警与响应条例 市气象局

地方性

法规

（11件）

调研项目

（8 件）

淄博市污染源自动监控条例（修改） 市生态环境局

形成调研报告以及其他相关材料。 2025 年 10 月

— 5 —

淄博市电动自行车消防安全管理规定 市消防救援支队 2025 年 3 月

审议项目

（2 件） 淄博市城市建筑垃圾管理办法 市城市管理局

将调研报告、立法前评估报告、草

案送审报告、草案文本、起草说明、

草案释义等材料连同征求意见、听

证论证、协调、会签、相关依据等

材料汇编成册。

2025 年 8 月

淄博市大武地下水保护利用管理办法 市水利局

淄博市引黄供水管理办法（修改） 市水利局
预审议项目

（3 件）
淄博市政府投资建设项目审计办法（修改） 市审计局

形成调研报告、立法前评估报告、

草案文本、起草说明等材料。
2025 年 10 月

调研项目

（1 件）
淄博市快递网点管理办法（修改） 市邮政管理局 形成调研报告以及其他相关材料。 2025 年 10 月

市政府

规章

（7件）

立法后评估

项目

（1 件）

淄博市城市供水管理办法（修改） 市水利局

按照《淄博市政府规章立法后评估

办法》等规定要求，形成立法后评

估报告以及其他相关材料。

2025 年 10 月